
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 107 del 14/04/2022    

Repertorio Generale n. 404  del 14/04/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  ALL'ASSOCIAZIONE  CENTRO 
STUDI SVI.ME, PER LA REDAZIONE E LA SELEZIONE DI N.2 PROGETTI RELATIVI 
AL  SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  ORDINARI  E  PER  LA  MISURA  GARANZIA 
GIOVANI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 107 del 14/04/2022  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  ALL'ASSOCIAZIONE  CENTRO 
STUDI SVI.ME, PER LA REDAZIONE E LA SELEZIONE DI N.2 PROGETTI RELATIVI 
AL  SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  ORDINARI  E  PER  LA  MISURA  GARANZIA 
GIOVANI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che il Sindaco del Comune di Taormina ha chiesto che l’Ente del quale è legale rap-
presentante fosse accreditato per la presentazione dei Programmi di Servizio Civile Universale nei 
seguenti settori: assistenza, patrimonio ambientale e riqualificazione urbana e patrimonio storico, 
artistico e culturale;

VISTA la volontà dell’Ente di voler presentare i progetti di Servizio Civile Universale su entrambe 
le linee di finanziamento, ovvero SCU ordinari e per la misura Garanzia Giovani.

VISTO  che  il  Comune  di  Taormina  in  forma  aggregata,  è  diventato Ente  di  accoglienza, 
sottoscrivendo  l’apposito  “Contratto  di  impegno  e  responsabilità  in  materia  di  Servizio  Civile 
Universale” con l’Ente Capofila Associazione Centro Studi per lo Sviluppo del Mediterraneo, C.F. 
92018970878.

DATO ATTO che il  conferimento  di  compiti  ad esterni  trova giustificazione in  presenza  della 
necessità di particolari requisiti di professionalità e nella comprovata assenza all’interno dell’Ente 
di una struttura adeguata ai compiti richiesti e di dipendenti dotati della necessaria qualificazione.

VISTA la proposta da parte dell’Associazione Centro Studi SVI.ME. avente per oggetto “Offerta  
per la progettazione, selezione, di progetti di servizio civile universale – SCADENZA 30.04.2021”, 
dietro un compenso complessivo di €. 7.808,00 inclusa IVA che tiene conto della presentazione dei 
progetti di Servizio Civile Universali ordinari e per la misura Garanzia Giovani così dettagliati:

 €. 1.800,00 + IVA per la presentazione dei progetti in entrambe le linee di finanziamento 
(su una sola linea di finanziamento il costo ammonta ad €. 1.500,00 + iva);

 €. 1.000,00 + IVA per le procedure di selezioni da espletare in entrambe le linee di 
finanziamento (su una sola linea di finanziamento il costo ammonta ad €. 500,00+iva);

 € 3.400,00 + IVA per le  attività  di  formazione da  espletare  in  entrambe le  linee  di 
finanziamento (su una linea di finanziamento il costo ammonta ad € 1.700,00 + IVA), 
precisando che le attività di formazione saranno effettuate nelle sedi formative da noi 
individuate;

 € 200,00 + IVA per le  attività  di  elaborazione e  certificazione delle  competenze  da 

copia informatica per consultazione



sviluppare per tutti i volontari che parteciperanno in entrambe le linee di finanziamento 
(su una sola linea di finanziamento il costo ammonta ad € 100,00 + iva).

PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n.43 del 26/02/2022, è stata assegnata la somma di € 
7.808,00 inclusa iva al Responsabile Area Servizi alla Persona, alla Missione 12 Programma 7, Tito-
lo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115 - pren. 10679/2022 del redigendo ipotesi di 
bilancio 2021/2023 esercizio 2022, per le attività di progettazione e selezione di n. 2 progetti relati -
vi  al Servizio Civile Universale.

RILEVATO che con delibera del  Consiglio Comunale n. 66 del 22/07/2021 è stato dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario.

VISTI:
lo Statuto Comunale, nonché i vari Regolamenti Gestionali interni Comunali;
l’OO.RR.EE.LL. in atto vigente nella Regione Siciliana;
la L. n. 64 del 06/03/2001;
la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 03/08/2017;
la deliberazione di G.M. n. 43 del 26/02/2022;
il CIG: Z5335B9549.

DELIBERA

1. impegnare la somma di € 7.808,00 IVA compresa al 22% per l’attività di  progettazione, 
formazione,  selezione,  certificazione  delle  competenze,  monitoraggio  e  consulenza  di 
gestione di progetti di Servizio Civile Universale da avviare nell’anno 2022, prenotata con 
deliberazione di G.C. n.43 del 26/02/2022 pren.10679/2022, alla Missione 12 Programma 7, 
Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115 del redigendo ipotesi di Bilancio 
2021/2023 esercizio 2022; 

2. di affidare all’Associazione Centro Studi SVI.ME, c.f.. 92018970878, con sede legale in via 
Piersanti Mattarella n. 20 – Mascali (CT)  per la redazione e la selezione di n.2 progetti 
relativi al Servizio Civile Universale;

3. di  trasmettere,  il  presente  atto,  al  Responsabile  Area  del   Servizio  Finanziario,  per  il  
prescritto   visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267;

4. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi     degli  
artt.184  e 185  del  D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale. 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che la presente determinazione sarà 
pubblicata  nella  sezione “Amministrazione trasparente – Bandi  di  gara  e  contratti”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 107 del 14/04/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI SVI.ME, PER LA 
REDAZIONE E LA SELEZIONE DI N.2 PROGETTI RELATIVI AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 
ORDINARI E PER LA MISURA GARANZIA GIOVANI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 12071.03.01207115 311/2022 € 7.808,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


